
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.03.2012 Константиновск 

 

№ 399 

 

Об утверждении отчета о ходе работ по 

реализации муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Константиновском 

районе на 2011-2014 годы» в 2011 году 

 

В соответствии с Постановлением Администрации Константиновского 

района от 10.10.2011 г. № 1861 «О Порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», 

руководствуясь статьей 55 Устава муниципального образования 

«Константиновский район», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о ходе работ по реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта 

в Константиновском районе на 2011-2014 годы», утвержденной 

Постановлением Администрации Константиновского района от 28.10.2010 г. 

№ 1209 в 2011 году  (согласно приложению к постановлению). 

2. Данное постановление подлежит обязательной публикации в 

районной общественно-политической газете «Донские огни». 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

И.О. Главы Константиновского района                                       А.Г. Антоненко 

 

Верно: 

Начальник отдела по общим, 

организационным, кадровым вопросам  

и взаимодействию с муниципальными  

образованиями поселений                                                               М.Ю. Иванов 



 2 

Приложение 

к Постановлению Администрации  

Константиновского района 

от 14.03.2012 г. № 399  

 

ИТОГОВЫЙ ОТЧЁТ  

«О ходе работ по реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие физической культуры и спорта в Константиновском 

районе на 2011-2014 годы» в 2011 году 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие 

физической культуры и спорта в Константиновском районе на 2011-2014 

годы» (далее – Программа) утверждена Постановлением Администрации 

Константиновского района от 28.10.2010 г. № 1209 (действующая редакция 

от 21.09.2011 года № 1721) 

Основной целью реализации Программы является создание условий 

для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, 

популяризации массового, профессионального спорта и приобщения 

различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом. 

 

I. Финансирование мероприятий Программы 

 

На реализацию Программы в 2011 году предусматривалось 

финансирование в размере 619,0 тысяч рублей, из них:  

– 619,0 тысяч рублей – за счет средств бюджета Константиновского 

района; 

Освоено 618,3 тысяч рублей, что составляет 99,9 % выделяемых 

средств, из них: 

– 618,2 тысяч рублей – за счет средств бюджета Константиновского 

района (99,9 %); 

Кроме того, из резервного фонда Администрации Константиновского 

района в 2011 году выделено 45,968 тысяч рублей. 

 

II. Перечень завершенных в 2011 году мероприятий Программы 

 

В качестве главного исполнителя по выполнению программы 

выступает сектор по физической культуре и спорту Администрации 

Константиновского района 

 

1. Мероприятия Администрации Константиновского района 
 

За отчетный период разработаны и утверждены следующие 

нормативно-правовые документы: 

 



 3 

№ 

п/п 
Наименование документа Дата Номер 

1.  Постановление Администрации Константиновского 

района «О проведении всероссийского месячника 

оборонно-массовой работы, посвященному Дню 

защитника Отечества»» 

24.01.2011 г. № 73 

2.  Постановление Администрации Константиновского 

района «О внесении изменений в приложение к 

постановлению Администрации Константиновского 

района от 28.10.2010 г. № 1209» 

01.02.2011 г. № 136 

3.  Постановление Администрации Константиновского 

района «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги 

«Проведение официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий на 

территории Константиновского района» 

11.03.2011 г. № 351 

4.  Постановление Администрации Константиновского 

района «О проведении Всероссийского турнира по 

вольной борьбе среди юношей и девушек, 

посвященного Всемирному Дню защиты детей» 

27.05.2011 г. № 964  

5.  Постановление Администрации Константиновского 

района «О внесении изменений в приложение к 

постановлению Администрации Константиновского 

района от 28.10.2010 г. № 1209» 

27.05.2011 г. № 965 

6.  Постановление Администрации Константиновского 

района «О внесении изменений в приложение к 

постановлению Администрации Константиновского 

района от 28.10.2010 г. № 1209» 

09.08.2011 г. № 1414 

7.  Постановление Администрации Константиновского 

района «О внесении изменений в приложение к 

постановлению Администрации Константиновского 

района от 28.10.2010 г. № 1209» 

21.09.2011 г. № 1721 

8.  Постановление Администрации Константиновского 

района «О проведении Всероссийского турнира по 

вольной борьбе, среди юношей, посвященного Дню 

города Константиновска» 

13.10.2011 г. № 1901 

 

2.  Мероприятия сектора по физической культуре и спорту 

Администрации Константиновского района  

 

I. Массовая физкультурно-спортивная работа. 

 

1.1.1. Создание необходимых условий для развития спортивно-

массовой и оздоровительной работы в Константиновском районе. 



 4 

В 2011 году был проведен смотр-конкурс на лучшее обустройство 

спортивных площадок в Константиновском районе, по итогам которого 

Главой Константиновского района были даны указания Главам сельских 

поселений, руководителям учреждений, на которых расположены 

спортивные площадки, о приведении их в порядок, для занятий спортивно-

массовой и оздоровительной работой в весенне-летний период. В 2011 году 

на территории Константиновского городского поселения были введены в 

эксплуатацию две спортивные площадки по месту жительства. 

 

1.1.2. Развитие доступных для населения массовых и народных видов 

спорта с использованием простейших спортивных баз по месту жительства 

граждан (городки, мини-футбол, настольный теннис, шашки, шахматы и др.). 

Для развития доступных для населения видов спорта в 

Константиновском районе используются имеющиеся спортивные 

сооружения по месту жительства. Регулярно в спортивных залах 

общеобразовательных учреждений района, спортивном комплексе «Мир» 

проводятся соревнования по мини-футболу, настольному теннису, шахматам, 

шашкам и другим народным видам. 
 

1.1.3. Обеспечение привлечения населения к участию в физкультурно-

спортивных и оздоровительных занятиях и мероприятиях, проводимых по 

территориальному принципу. 

Ежегодно, согласно календарного плана спортивно-массовых 

мероприятий сектора по физической культуре и спорту, проводятся 

районные соревнования по различным видам спорта. В сельских поселениях 

проводятся спортивные мероприятия, праздники, посвященные 

знаменательным датам. 

В сельских поселениях района спортивная работа ведется 

преподавателями по физической культуре - совмещающих работу тренеров с 

тренерами общественниками. 
 

1.1.4. Обеспечение работы учреждений физической культуры и спорта 

в Константиновском районе по организации секционной работы с 

населением и проведению спортивно-массовых мероприятий. 

В спорткомплексе «Мир» работают секции баскетбола, волейбола, 

настольного тенниса, кикбоксинга, футбола, шахмат, бильярда. Всего 12 

групп с охватом занимающихся 185 человек.  

В ДЮСШ № 1 работают секции велоспорта, баскетбола, конного 

спорта, пулевой стрельбы. Численность занимающихся составляет 432 

человека. 

В ДЮСШ № 2 численность занимающихся составляет 493 человека, 

что на 69 человек больше в сравнении с 2010 годом, в связи с открытием 

групп начальной подготовки на отделениях спортивной аэробики, вольной 

борьбы, футбола и пауэрлифтинга. 

В каждом учебном заведении Константиновского района работают 

спортивные секции по видам спорта. 



 5 

 

1.1.5. Организация и проведение спортивных и физкультурных 

мероприятий. 

В 2011 году в районе проведено 130 различных физкультурно-

оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий районного и 

городского уровня. 110 соревнований по видам спорта: вольная борьба, 

волейбол, футбол, мини-футбол, баскетбол, настольный теннис, шахматы, 

шашки, пауэрлифтинг, легкая атлетика, пулевая стрельба, бильярд, армспорт. 

В соревнованиях участвует около 4000 тысяч человек разных возрастных 

групп населения района.  

В 2011 году были проведены районные и областные соревнования по 

баскетболу «Локомотив – школьная лига» в соревнованиях приняли участия 

10 общеобразовательных школ района с  участием 100 человек. Областные 

зональных соревнования «Локомотив – школьная лига» в соревнованиях   

приняли команды из 8 районов области – 80 чел. участников, в городе 

Константиновске проведены финальные соревнования с участием 4 команд – 

победители зональных соревнований (40 участников). Команда 

Константиновского района в финальных соревнованиях заняла 2 место. 

Областные зональные соревнования среди детско-подростковых 

клубов по месту жительства и соревнования допризывной и призывной 

молодежи. В каждом из соревнований принимали участие команды из 5 

районов области, более 200 участников. Неоднократно команды 

Константиновского района являясь победителями своих зон, участвуют в 

финальных областных соревнованиях. 

Три Всероссийских турнира по вольной борьбе среди юношей и 

девушек. В каждом турнире принимало участие свыше 200 участников из 

городов Ростовской области и ЮФО (Кабардино-Балкарии, Карачаево-

Черкесии, Дагестана, Абхазии, Чечни, Осетии, Чечено-Ингушетии, 

Краснодара, Ставрополя, Волгограда и др.). 

Ежегодно спортсмены Константиновского района принимают участие в 

районных, городских областных и во Всероссийских соревнованиях. В 2011 

году соревнования по футболу «Кожаный мяч» проводились среди  трех 

возрастных групп: 1996-1997 г.р., 1998-1999 г.р., 2000-2001 г.р. с участием 

384 участника из 24 районов Ростовской области. Команда юношей 

Константиновского района 1996-1997 г.р. «Смена» стала победителем в 

своей возрастной группе в зональных соревнованиях. В финале областных 

соревнованиях проходивших в городе Сальске, команда района заняла I 

место и представляла Ростовскую область на первенстве ЮФО, заняв 

призовое III место. 

В зональных соревнованиях по футболу на Кубок Победы (г. 

Константиновск) принимало участие 7 команд, сборная команда района 

«Урожай» стала победителем, заняв I место. Футбольная команда 1995-1996 

г.р. участвовала в X Юношеских играх Дона по футболу,  заняла II призовое 

место. 

Сборная команда района по футболу «Урожай» в сезоне 2011г. заняла 



 6 

III место среди команд 1 лиги своей зоны в регулярном первенстве 

Ростовской области по футболу. 

 

1.1.6. Расширение числа бесплатных и льготных физкультурно-

спортивных секций, в том числе за счет привлечения спортивных баз школ, 

государственных средних специальных учебных заведений, 

общеобразовательных школ, областных государственных учреждений 

среднего профессионального образования. 

В районе постоянно ведется работа над расширением бесплатных и 

льготных секций. Так в 2011 году, в МБОУ ДОД ДЮСШ № 2 были введены 

дополнительные ставки тренеров-преподавателей по вольной борьбе, 

футболу и пауэрлифтингу, что дает возможность привлечь дополнительное 

количество учащихся к систематическим занятиям физкультурой и спортом. 

 

1.1.7. Проведение мониторинга потребности населения 

Константиновского района в физкультурно-оздоровительных и спортивных 

услугах. 

Ежегодно проводится мониторинг потребности населения 

Константиновского района в физкультурно-оздоровительных и спортивных 

услугах. Все обращения граждан по предоставлению услуг в плане 

организации и проведения физкультурно-массовых мероприятий выполнены 

в полном объеме. 

 

1.1.8. Проведение всероссийских, областных, районных и городских 

соревнований, чемпионатов, первенств и турниров по видам спорта согласно 

календарному плану. 

В 2011 году на территории Константиновского района проведено: 

- всероссийских соревнований – 3. 

- областных соревнований – 17. 

- районных и городских соревнований – 110. 

На проведение спортивных мероприятий в 2011 году было 

запланировано 573,5 тысяч рублей. Израсходовано 573,1 тысяч рублей. Не 

освоено – 0,4 тысячи рублей, по причине отсутствия потребности 

финансирования планового объема. 

 

1.1.9. Приобретение спортивного инвентаря для спортивных команд 

Константиновского района. 

На приобретение спортивного инвентаря для спортивных команд 

Константиновского района в 2011 году было запланировано 45,5 тысяч 

рублей. Израсходовано 45,2 тысячи рублей. Не освоено – 0,3 тысячи рублей, 

по причине отсутствия потребности финансирования планового объема. 

 

1.2.1. Популяризация среди детей и родителей занятий физическими 

упражнениями как инструментов профилактики заболеваний. 

С родителями, чьи дети занимаются спортом, специалистами 



 7 

проводятся беседы о положительном влиянии физических упражнений на 

организм ребенка. 

 

1.3.1. Организация встреч молодежи со спортсменами и ветеранами 

спорта. 

При открытии спортивных мероприятий, приглашаются ветераны 

спорта района и спортсмены, достигшие значимых результатов. 

 

1.3.2. Размещение информации о предоставляемых услугах в области 

физической культуры и спорта вблизи досуговых учреждений. 

Информация о предоставляемых услугах в области физической 

культуры и спорта размещается на стендах, оформленных в спортивных 

школах, образовательных учреждениях и спортивном комплексе «Мир» 

 

1.4.1. Создание и обеспечение работы секций и групп здоровья для 

населения старшего возраста в Константиновском районе. 

В Константиновском районе в общеобразовательных учреждениях, 

ДЮСШ № 1, ДЮСШ № 2, ДК «Мир» работают секции для населения 

старшего возраста по следующим видам спорта: шахматы, волейбол, 

баскетбол, мини-футбол. 

 

1.4.2. Проведение мониторинга среди лиц старшего возраста по 

вопросам участия в физкультурно-спортивных и оздоровительных 

мероприятиях. 

Сектором по физической культуре и спорту, в апреле 2011 года 

проведен мониторинг среди лиц старшего возраста по вопросам участия в 

физкультурно-спортивных и оздоровительных мероприятиях. В результате 

опроса выяснилось, что лица старшего возраста участвуют в соревнованиях, 

проводимых на территории Константиновского района. 

 

1.4.3. Популяризация опыта физкультурных занятий для лиц старшего 

возраста.  

С целью популяризации опыта физкультурных занятий, в 2011 году, в 

Константиновском районе для лиц старшего возраста проведены городские, 

районные, межрайонные соревнования по шахматам (5 турниров), мини-

футболу (3 турнира), волейболу (5 турниров), настольному теннису                

(7 турниров). 

 

2.1. Привлечение детей и подростков (включая детей из многодетных и 

малообеспеченных семей, подростков «группы риска») к физкультурно-

спортивным занятиям и мероприятиям, проводимым во внеурочное время по 

их месту жительства в клубах, секциях и группах. 

С целью профилактики безнадзорности и правонарушения среди 

несовершеннолетних сектор по физической культуре и спорту 

администрации Константиновского района тесно взаимодействует с 



 8 

районной комиссией по делам несовершеннолетних. С лицами, 

находящимися в «группе риска» ведется работа по их привлечению к 

занятиям в спортивных секциях. Привлечено в спортивные секции 5 человек. 

 

2.2. Разработка мер по проведению комплексных соревнований среди 

школьников по различным видам спорта в целях привлечения большего 

числа детей и подростков к занятию спортом и отбора наиболее талантливых, 

из них для занятий спортом высших достижений. 

Для привлечения большего числа детей и подростков к занятию 

спортом, проводятся комплексные соревнования среди школьников по 

различным видам спорта. Ежегодно, среди общеобразовательных 

учреждений Константиновского района проводится Спартакиада школьников 

по следующим видам спорта: настольный теннис, шахматы, баскетбол, 

легкая атлетика, футбол.  

 

2.3. Разработка методики определения процента охвата учащихся 

общеобразовательных учреждений, среднего профессионального 

образования регулярными занятиями физической культурой и спортом. 

Разработана методика, в соответствии с которой, ежегодно все 

общеобразовательные учреждения, учреждения среднего профессионального 

образования, начального профессионального образования предоставляют 

данные по форме статистической отчетности 1-ФК в сектор по физической 

культуре и спорту о проценте охвата учащихся занятиями физической 

культурой и спортом. 

 

2.4. Внедрение новых организационных форм проведения 

соревнований для школьников. 

Ведется работа по внедрению новых организационных форм 

проведения соревнований для школьников. В 2011 году организована 

дворовая лига по футболу. 

 

2.5. Обеспечение максимального использования школьных спортзалов 

для занятий физической культурой и спортом, в том числе во внеурочные 

часы. 

В Константиновском районе максимально используются школьные 

спортивные залы. Помимо уроков физической культурой, во внеурочное 

время работают спортивные секции, а в выходные и праздничные дни 

проводятся спортивно-массовые мероприятия. 

 

3.1. Разработка комплекса мер по развитию студенческого спорта и 

укреплению молодежных общественных организаций в сфере физической 

культуры и спорта, в том числе по определению организационно-правовых 

форм этих организаций. 

Ведется подготовка к разработке комплекса мер по развитию 

студенческого спорта и укреплению молодежных общественных организаций 



 9 

в сфере физической культуры и спорта. Сектором по физической культуре и 

спорту разработано положение по проведению Спартакиады учебных 

заведений города Константиновска по 8 видам спорта, среди юношей и 

девушек: настольный теннис, мини-футбол, волейбол, баскетбол, силовое 

четырехборьбе, армспорт, легкая атлетика. 

 

3.2. Разработка и реализация комплекса мер по улучшению физической 

подготовленности допризывной молодежи к службе в рядах Вооруженных 

Сил Российской Федерации и органов безопасности и правопорядка. 

Физкультурную работу с молодежью призывного и допризывного 

возраста сектор ведет совместно с отделом образования. 

Проводятся районные мероприятия, военно-спортивная игра 

«Орленок», соревнования по пулевой стрельбе, учебно-полевые сборы, 

спортивный праздник «Мы молодые!», «А ну-ка, парни!». Соревнования 

допризывной и призывной молодежи. Участие в зональных и финальных 

областных соревнованиях. 

 

4.1. Проведение мониторинга потребности населения Ростовской 

области в физкультурно-оздоровительных и спортивных услугах. 

В 2011 году сектором по физической культуре и спорту 

Администрации Константиновского района направлены сведения о 

потребности населения района в физкультурно-оздоровительных и 

спортивных услугах в Министерство по физической культуре и спорту 

Ростовской области, для обобщения, анализа и выявления результата 

мониторинга потребности населения Ростовской области в данных услугах. 

 

5.1. Распространение информации о возможностях для 

индивидуальных занятий физической культурой и спортом. 

В данное время работа по распространению информации не ведется, в 

связи с отсутствием в районе специальных сооружений и специалистов для 

индивидуальных занятий физической культурой и спортом. Сектором по 

физической культуре и спорту ведется работа по выявлению и привлечению 

специалистов в данной области. 

 

5.2. Расширение возможности индивидуальных занятий в рамках 

абонементских групп и секций на спортивных сооружениях. 

В данное время возможности индивидуальных занятий в районе нет, 

из-за отсутствия специальных спортивных сооружений и специалистов. 

Сектором по физической культуре и спорту ведется работа по выявлению и 

привлечению специалистов в данной области. 

 

6.1. Взаимодействие со средствами массовой информации с целью 

регулярного выпуска информационных материалов в газетах. 

Сектор по физической культуре и спорту тесно взаимодействует со 

средствами массовой информации. Все соревнования, проводимые в районе, 



 10 

а также участие наших спортсменов в областных и Российских 

соревнованиях освещаются в районной газете «Донские огни» (87 статей), в 

областных газетах «Наше время» (4 статьи), «Молот» (3 статьи), а также 

размещаются на сайте Администрации Константиновского района (87 

статей). 

 

6.2. Освещение спортивных соревнований с участием ветеранов, 

студентов, инвалидов, трудящихся. 

Все соревнования с участием ветеранов, студентов, инвалидов и 

трудящихся, проводимые в районе, освещаются в районной газете «Донские 

огни», а также размещаются на сайте Администрации Константиновского 

района (80 статей). 
 

7.1. Создание системы информационного обеспечения здорового 

образа жизни, пропаганды физической культуры и спорта, опыта работы 

лучших общеобразовательных учреждений и поселений, о лучших 

спортсменах и ветеранах спорта. 

С целью обеспечения здорового образа жизни, пропаганды физической 

культуры и спорта сектором по физической культуре и спорту в 2011 году 

проводились смотры-конкурсы: 

- на лучшую организацию физкультурно-оздоровительной и 

спортивно-массовой работы среди сельских поселений. По итогам конкурса 

лучшей признана Константиновская средняя общеобразовательная школа     

№ 2. 

- на лучшее плоскостное спортивное сооружение в сельских 

поселениях. По итогам конкурса лучшим плоскостным сооружением района 

признана спортивная площадка Гапкинской средней общеобразовательной 

школы. 
 

7.2. Привлечение и активное участие представителей общественности в 

развитии физической культуры и спорта. 

Представители общественности Константиновского района активно 

участвуют в развитии физической культуры и спорта. Члены волонтерского 

движения Константиновского района принимают активное участие в 

мероприятиях, проводимых сектором по физической культуре и спорту, в 

частности, в спортивно-развлекательном вечере «Призывник района!». 

Совместно с членами молодежного правительства района проводится работа 

по благоустройству спортивных площадок. 
 

7.3. Осуществление мониторинга физического здоровья детей, 

учащейся молодежи, населения. 

В 2011 году сектором по физической культуре и спорту проведен 

мониторинг физического здоровья детей, учащейся молодежи, населения 

Константиновского района и обсуждение его результатов и анализа в разрезе 

общеобразовательных учреждений и поселений. Физическое здоровье детей, 

учащейся молодежи, населения Константиновского района признано 



 11 

удовлетворительным. 

 

8.1. Создание и регулярное обновление банка данных о работниках 

физической культуры и спорта района. Выявление потребности в 

физкультурных кадрах. 

В секторе по физической культуре и спорту имеются сведения о 

работниках физической культуры и спорта района.  

Штатная численность специалистов физической культуры и спорта в 

районе – 68 человек (в 2010 году – 68 человек, в 2009 году – 67 человек) из 

них: 

- в общеобразовательных учреждениях, осуществляющих работу по 

физической культуре и спорту – 21 человек; 

- в учреждениях дополнительного образования детей – 34 человека; 

- в учреждениях начального профессионального образования – 1; 

- в учреждениях среднего профессионального образования – 4; 

- в дошкольных образовательных учреждениях – 5. 

- специалистов органа местного самоуправления в области физической 

культуры и спорта – 3 человека. 

Потребности в кадрах нет. 

 

8.2. Обеспечение и анализ профессиональной подготовки работников 

физической культуры и спорта, постоянное повышение их квалификации. 

Специалистов с высшим специальным образованием – 50 человек, со 

средним специальным образованием – 18 человек. 

В 2011 году 5 человек повысили квалификацию в области физической 

культуры и спорта. 

В районе ведётся работа по привлечению общественных кадров. 

Работают тренера-общественники по армспорту, шахматам, настольному 

теннису, бильярду.  

 

8.3. Организация и проведение семинаров, совещаний с 

руководителями образовательных учреждений, преподавателями 

физического воспитания, тренерами-преподавателями учреждений 

дополнительного образования детей. Помощь в организации спортивной 

работы. 

Ежеквартально сектором по физической культуре и спорту проводятся 

совещания с руководителями физического воспитания образовательных 

учреждения, директорами спортивных школ, тренерами-преподавателями по 

организации спортивно-массовой работы и составлению квартальных планов 

проведения спортивных мероприятий в районе. 

 

8.4. Разработать систему подготовки судей по спорту. Организовать их 

профессиональный рост и повышение квалификации. Организация системы 

обучения. 

Система подготовки судей по видам спорта основывается на 



 12 

привлечении к судейству в районных и городских соревнованиях и 

дальнейшем представлении их на присвоение судейских категорий в 

Министерство по физической культуре и спорту Ростовской области. 

 

II. Развитие физической культуры и спорта среди жителей 

Константиновского района с ограниченными возможностями здоровья. 

 

1.1. Обследование объектов спорта на предмет их доступности для 

инвалидов и разработка рекомендаций по обеспечению доступности 

объектов спорта для инвалидов. 

Обследование объектов спорта на предмет их доступности для 

инвалидов показало, что в районе имеются доступные объекты для занятий 

спортом инвалидов. 

 

1.2. Обеспечение доступа инвалидов и других категорий 

маломобильных граждан к объектам спорта. 

Несмотря на отсутствие на спортивных сооружениях района 

приспособлений для проведения учебно-тренировочной и спортивной работы 

среди инвалидов в районном доме культуры и ДК «Мир» проводятся 

соревнования по шашкам и шахматам среди данной категории жителей 

района. Для доступности инвалидов к данным объектам в районном доме 

культуры имеются пандусы, а в ДК «Мир» они отсутствуют из-за 

возможности свободного доступа в данное помещение. 

 

1.3. Усиление адресной работы с отдельными категориями лиц с 

ограничениями по здоровью (по слуху, зрению, функциям опорно-

двигательного аппарата, интеллекту). 

В настоящее время работа с отдельными категориями лиц с 

ограничениями по здоровью не ведется из-за отсутствия обращений по 

оказанию сектором по физической культуре и спорту данного вида услуг. 

 

1.4. Усиление пропагандистской работы по развитию физической 

культуры и спорта лиц с ограниченными возможностями здоровья. 

В настоящее время работа с отдельными категориями лиц с 

ограничениями по здоровью не ведется из-за отсутствия обращений по 

оказанию сектором по физической культуре и спорту данного вида услуг. 



 13 

III. Оценка результатов и эффективность реализации Программы 

в 2011 году 

 

Анализируя реализацию Программы нужно отметить, что ее 

программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты 

достигнуты путем практических и фактических решений поставленных 

задач. Основные цели и задачи, направленные на реализацию программы в 

2011 году, выполнены в пределах предусмотренных плановых расходов. 

Выполнение программы следует считать эффективным в связи с тем, что по 

большинству целевых показателей достигнуты плановые значения, либо 

фактические значения данных показателей лучше плановых. 

Численность занимающихся физической культурой и спортом в 

Константиновском районе ежегодно увеличивается: в 2011 году – 22,5%; 

(7440 чел.) в 2010 году – 21,7%.(7194 чел.). Рост численности занимающихся 

физической культурой и спортом на 31 декабря 2011 года составил 246 

человек. 

Рост произошел за счет активизации спортивно-массовой работы по 

месту жительства, открытия секций по видам спорта, увеличения штатных 

работников физической культуры и спорта в учреждениях дополнительного 

образования детей, ввода в строй двух новых спортивных площадок, что 

способствовало большему охвату трудящихся, детей и подростков занятиями 

физической культурой и спортом. 

Реализация мероприятий Программы в 2011 году способствовала: 

1) формированию ценностно-ориентированного отношения населения 

района, и, в первую очередь, детей, подростков и молодежи, к занятиям 

физической культурой и спортом; 

2) повышению педагогической, социальной и экономической 

эффективности этих занятий;  

3) укреплению здоровья, профилактике правонарушений и вредных 

привычек; 

4) увеличению объема и повышению качества физкультурно-

оздоровительных услуг; 

5) достижению соответствия фактических показателей реализации 

Программы показателям, установленным докладами о результатах и 

основных направлениях деятельности органов местного самоуправления. 

6) целевому использованию привлеченных средств бюджета 

Константиновского района. 

 



 14 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие физической культуры и спорта в Константиновском районе на 2011-2014 годы» 
 

№  

п/п 
Наименование показателей результативности 

Единица 

измерения 

Ожидаемые значения целевых показателей, 

предусмотренные программой 

2011  год 2012  год 2013  год 2014 год 

1. Численность лиц, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом 
человек 7194 7717 7717 8068 

2. Обеспеченность спортивными сооружениями в 

Константиновском районе 
единиц 105 106 107 107 

3. Обеспеченность спортивными залами 

тысяч кв. 
метров на 

10 тыс. 
человек 

1,258 1,858 1,858 1,858 

4. 
Обеспеченность плоскостными спортивными 

сооружениями 

тысяч кв. 

метров на 

10 тыс. 

человек 

25,8 26,0 26,0 26,0 

5. Удельный вес населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом 
процент 20,2 22,0 22,0 23,0 

6. 

Доля учащихся (общеобразовательных учреждений, 

образовательных учреждений начального         

профессионального образования, образовательных 

учреждений среднего профессионального образования, 

вузов, учреждений дополнительного образования 

спортивной направленности), занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности 

учащихся соответствующих учреждений 

процент 87,0 87,1 87,2 87,2 



 15 

7. 

Численность занимающихся в специализированных 

спортивных учреждениях, в общей численности детей    

6-15 лет 

человек 956 990 1050 1050 

8. 

Занятие Константиновского района места в рейтинге 

участия в областных физкультурно-оздоровительных и 

спортивно-массовых мероприятий, ежегодно 

публикуемом Министерством спорта Ростовской 

области, по итогам выступления спортсменов в 

областных соревнованиях. 

место 1-15 1-15 1-15 1-15 

9. 

Занятие спортсменами Константиновского района  

общекомандного места на областных соревнованиях 

сельской спартакиады Дона. 

место 1-10 1-10 1-10 1-10 

10. 

Количество спортсменов Константиновского района, 

подготовленных в спортивные сборные команды 

Ростовской области по видам спорта 

человек 6 6 6 6 

 



 16 

ОТЧЕТ 

о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие физической культуры и спорта в Константиновском районе на 2011-2014 годы»  

по состоянию на «31» декабря 2011 года 
 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Объем ассигнований в соответствии с 

постановлением Администрации 

Константиновского района об 

утверждении программы  

за 2011 – 2014 г.г. 

Уточненный план ассигнований 

на 2011 год 

Исполнено (кассовые расходы) 

(тыс.рублей) 

Объемы 

неосвоенн

ых 

средств и 

причины 

их не 

освоения    всего федер

альны

й 

бюдж

ет 

обла

стно

й 

бюд

жет 

местны

й 

бюджет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

всего федер

альны

й 

бюдж

ет 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

всего федер

альны

й 

бюдж

ет 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

Всего по программе: 2677,1 - - 2677,1 - 619,0 - - 619,0 - 618,3 - - 618,3 - 0,7 

тыс.руб. –

местн. б-т  

неосвоен-

ные 

средства 

1.1.8 Проведение 

всероссийских, 

областных, 

районных и 

городских 

соревнований 

2296,4 - - 2296,4 - 573,5 - - 573,5 - 573,1 - - 573,1 - 0,4 

тыс.руб. -  

отсутст-

вие 

потребнос

ти 

финансир

ования  

планового 

объема 



 17 

1.1.9 Приобретение 

спортивного 

инвентаря 

380,7 - - 380,7 - 45,5 - - 45,5 - 45,2 - - 45,2 - 0,3 

тыс.руб. - 

отсутст-

вие 

потребнос

ти 

финансир

ования  

планового 

объема 

 



 18 

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Константиновском районе на 2011-2014 годы» 

за отчетный 2011 финансовый год  
 

N  

п/п 

Наименование 

показателей  

результатив- 

ности 

Еди-

ница 

изме-ре- 

ния 

Ожидаемые значения целевых  

показателей,         

предусмотренные программой 

Фактически достигнутые значения показателей 

2011 

год  

реали- 

зации  

про-   

грамм

ы 

2012 

год  

реали- 

зации  

прог-  

раммы  

2013 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

2014 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

2011 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

откло-  

нение   

от пла- 

нового  

значе-  

ния     

(про-   

центов) 

2012 год  

реали- 

зации  

прог-  

раммы 

откло-  

нение   

от пла- 

нового  

значе-  

ния     

(про-   

центов) 

2013 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

откло-  

нение   

от пла- 

нового  

значе-  

ния     

(про-   

центов) 

2014 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

откло-  

нение   

от 

пла- 

нового  

значе-  

ния     

(про-   

центов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
1. 1

. 

Численность лиц, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и спортом 

человек 7194 7717 7717 8068 7440 +246
1
 – – – – – – 

2

2. 

Обеспеченность 

спортивными 

сооружениями в 

Константиновском 

районе 

единиц 105 106 107 107 107 +2
2
 – – – – – – 

3. 
Обеспеченность 

спортивными залами 

тыс. м
2
 на 

10 тыс 

человек 
1,258 1,858 1,858 1,858 1,258 – – – – – – – 

4. Обеспеченность 

плоскостными 

спортивными 

сооружениями 

тыс. м
2
 на 

10 тыс 

человек 
25,8 26,0 26,0 26,0 25,8 – – – – – – – 

5. Удельный вес 

населения, 
процент 20,2 22,0 22,0 23,0 22,5 +2,3

3
 – – – – – – 



 19 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и спортом 

6. Доля учащихся 

(общеобразовательн

ых учреждений, 

образовательных 

учреждений 

начального         

профессионального 

образования,     

образовательных 

учреждений    

среднего 

профессионального 

образования, вузов, 

учреждений 

дополнительного 

образования 

спортивной 

направленности), 

занимающихся 

физической 

культурой и спортом, 

в общей численности 

учащихся 

соответствующих 

учреждений 

процент 87,0 87,1 87,2 87,2 87,0 - 32,7
1
 – – – – – – 

7. Численность 

занимающихся в 

специализированных 

человек 956 990 1050 1050 956 – – – – – – – 

                                           
1
 Отклонение от плана на плюс 246 человек произошло в связи с развитием спортивно-массовой работы в КФК организаций и предприятий района, а также в связи с 

введением дополнительных ставок тренеров-преподавателей спортивных школ района и увеличением численности занимающихся в общеобразовательных школах и 

дошкольных образовательных учреждениях. 
2
 Отклонение от плана на плюс 2 единицы произошло в связи с введением в эксплуатацию двух спортивных площадок. 

3
 Отклонение от плана на плюс 2,3 процента произошло в связи с развитием спортивно-массовой работы в КФК организаций и предприятий района, а также в связи с 

введением дополнительных ставок тренеров-преподавателей спортивных школ района и увеличением численности занимающихся в общеобразовательных школах и 

дошкольных образовательных учреждениях. 

 



 20 

спортивных 

учреждениях, в общей 

численности детей от 

6-15 лет. 

8. Занятие 

Константиновского 

района места в 

рейтинге участия в 

областных 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивно-массовых 

мероприятий, 

ежегодно 

публикуемом 

Министерством 

спорта Ростовской 

области, по итогам 

выступления 

спортсменов в 

областных 

соревнованиях  

место 1-15 1-15 1-15 1-15  – – – – – – – 

9. Занятие 

спортсменами 

Константиновского 

района 

общекомандного 

места на областных 

соревнованиях 

сельской спартакиады 

Дона 

место 1-10 1-10 1-10 1-10 5 – – – – – – – 

10. Количество 

спортсменов 

Константиновского 

района, 

подготовленных в 

спортивные сборные 

команды Ростовской 

области по видам 

спорта 

человек 6 6 6 6 6 – – – – – – – 



 21 

 


